183. «Te deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, per hoc sancta tua nomina, ut in 
presenti  negocio  emittere  digneris  tres  de  sanctos  angelos  tuos  in  adjutorium meum, secundum meum 
desiderium, in isto lapide cristalli, ut isti pueri et michi apppareant et veritatem respondeant de presentibus, 
preteritis et futuris, et de quibucumque eos interrogavero tam per dictam quam per scripta et ideo venite  
[…]», n° 2, fol. 8r (§ 40).

184. «[…]  et  per  omnia  ista  nomina,  jubeo  te,  ut  sedeas  coram isto  puero  ad  omnia  interroganda 
demonstranda, et per scripta scribere et verissima demonstrare, donec nostro intellectu fuerit satisfactum», 
n° 43, fol. 120r (§487).

185. «[…] et tu, Egipia, dicas et demonstres huic puero veritatem, aut per signa, aut per responsa, et de  
quibuscumque te  interrogaverimus veritatem nobis demonstres sine aliqua fallacia,  fraude […]»,  n° 41, 
fol. 113r (§466).

186. «[…] ostendas vel ostendatis ad visum istius pueri de qualibus re qua te vel vos interrogavero 
veritatem  nobis  dicas  vel  demonstres  aut,  per  signa,  vel  per  scripta,  vel  per  dicta,  per  hoc  nomen 
Tetragramaton», n° 51, fol. 133v (§556).

187.  «[…] michi appareas hic in candela ista et te michi ostendas in pulcra et pulcherima forma et de 
qualibet re de qua te interrogavero veritatem michi dicas, ita quod ego vocem tuam vel demonstracionem 
audiam et intelligam […]», n° 4, fol. 13r (§ 53).

188. «[…] ad demonstrandum veritatem sine aliqua mora et falsitate remota, et de omnibus rebus de 
quibus ab ea virgine interrogavero […]», n° 31 fol. 93v, (§374).
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doit être apportée, comme l’implique l’emploi récurrent du verbe demonstrare189. Bien que 
les esprits n’apparaissent pas en chair et en os devant le magister, ces demandes précises 
ont pour but de s’adresser aux sens du magicien, à la vue et à l’ouïe en particulier. En plus 
de  ces  demandes  pour  faciliter  la  compréhension des  échanges,  les  démons sont  bien 
souvent sommés d’apparaître sous une apparence choisie et décrite par l’operator. Si la 
question de leur corporéité n’est  pas résolue,  ils  sont en tout cas visibles.  Deux types 
d’opérations semblent supposer que certains esprits assument un corps physique, ou du 
moins tangible. En effet, d’une part il est parfois nécessaire que les démons puissent saisir  
les objets recherchés dans les experimenta afin de pouvoir les amener au magister. D’autre 
part, le démon sous forme de cheval volant de l’opération n° 25 est décrit comme une 
apparition on ne peut plus terrestre, puisque le magicien doit se hisser sur son dos à la  
manière  d’une  véritable  monture.  Dans  le  même  experimentum,  si  l’esprit  se  montre 
récalcitrant à prendre congé, il est d’ailleurs conseiller de le pousser hors du cercle de 
conjuration de la pointe d’un glaive consacré:

Sed cum volueris licencia eos  conjuracione lienciali,  quia aliter non recedat. Et si 
omnino sequi voluerit, arripe gladium tuum consecratum et fac cum eo circulum cum 
puncto gladii et percute spiritum extra circulum, et nunquam postea videbis eum, nisi 
omnino volueris. Et si dixero «percute», non mirereris quia percuti possunt cum tale 
corpus assumpservint, et ista est vera, etc190.

Cet exemple interroge d’ailleurs sur le fonctionnement de cet exorcisme. Plus que le 
contact  avec  la  lame,  il  semblerait  que  ce  soit  le  pouvoir  dont  il  est  investi,  par  la 
consécration, qui permet au glaive de chasser le démon lorsque la parole seule ne suffit 
pas. Il faut également souligner que le glaive utilisé par le magicien est une matérialisation 
de  cette  même  arme  mentionnée  à  plusieurs  reprises  dans  certains  exorcismes  du 
Pontifical  romano-germanique,  probablement  car  il  s’agit  d’une  «reconstitution»  d’un 
épisode biblique (Ap. 19:15) dans lequel une lame du même type est sortie de la bouche de 
Dieu pour punir les païens et les adorateurs de la Bête, et, plus spécifiquement, dans le 
Pontifical pour  affliger  les  anges  déchus  et  trompeurs191.  Le  glaive  est  certes  une 
métaphore de la toute-puissance de la parole divine, mais elle prend corps sous la forme 
d’une véritable arme dans ces rituels, afin, en quelque sorte, de matérialiser le pouvoir de 
la parole.

189. Par exemple: «[…] appareas vel appareatis ad nostrum respectum in pulcherima forma vel specie 
angeli de omnibus a te vel vobis interrogandis veraciter respondeas vel respondeatis nobis, vel demonstretis  
[…]»,  n° 51,  fol. 134v  (§559) ;  «[…]  appareatis  in  isto  lapide  et  detis  nobis  verum  responsum  et 
demonstracionem de omnibus interrogatis nostris sine aliquo impedimento.», n° 2, fol. 6v-7r (§ 34) ; «[…] 
sed michi nime visibiliter appareatis et omnia que voluero facientes et demonstrantes […]», n° 9 fol. 47r 
(§ 174).

190. N° 25, fol. 77v-78r (§ 301).

191. «Si enim hominem fallis, Deum non potes irridere. Ille te eicit, cuius oculis nichil occultum est. Ille 
te expellit, cuius virtuti universa subiecta sunt. Ille te excludit, qui tibi et angelis tuis aeternam preparavit  
gehennam, de cuius ore exiet gladius bis acutus. Qui venturus est in eodem Spiritu Sancto iudicare vivos et  
mortuos», Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 215 (CXVIII, 6).
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Toutefois, le rituel et le dispositif d’apparition ainsi que les conjurations ne sont pas 
toujours suffisants pour garantir la vision attendue. À plusieurs reprises, le magicien ou 
son assistant doit s’oindre les yeux d’une mixture particulière, afin de pouvoir observer 
l’esprit. Dans l’opération n° 55, l’enfant doit ainsi avoir les yeux recouvert d’un mélange 
de gras de poule et de moustaches de chat192, et le magister doit en une occasion oindre ses 
propres  yeux  de  saint  chrême193,  comme  si  ces  mélanges  possédaient  des  propriétés 
possédant  la  vertu  de  donner  à  voir  ce  qui  est  habituellement  invisible  aux yeux des 
hommes.